
 

 
CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 255   del  20/12/2023 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la realizzazione di una  stazione di ricarica ad alta 

potenza (HIGH Power Charger – HPC) da realizzarsi ad opera di EWIVA s.r.l. 

 

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di dicembre  alle ore 16:15 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. delibera di 

G.C. n.169 del 24/08/2022) 

Presiede l'adunanza il dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Alfano Enzo                                                        Sindaco X   

Foscari Filippo                                                 Assessore X   

Mandina Angela                                               Assessore   X   

Manuzza Antonino                                           Assessore  X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                        Assessore  X  

Calamia Luigi                                                  Assessore  X  

D'Agostino Luca                                              Assessore   X 

             

Galfano Giuseppe                                            Assessore   X 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

Vista la proposta deliberativa, come di seguito riportata 

 

PREMESSO che: 

✓ il Comune di Castelvetrano pone tra i suoi obiettivi quello di garantire sempre maggiori servizi al 

cittadino valorizzando 1’aspetto ambientale e di vivibilità degli spazi pubblici, sfruttando le 

tecnologie innovative in ambito di mobilità sostenibile; 

✓ Una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle Aree urbane in Europa è legato alle 

emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da numerosi studi sul 

tema; 

✓ A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare politiche 

volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l'inquinamento atmosferico, tutelare la 

salute dei cittadini e migliorare l’ambiente circostante; 

✓ Un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di una rete di 

infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio; 

✓ La Legge Italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a 

favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione di 

reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 

✓ I1 Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica 

(PNIRE), approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della succitata Legge n. 134/2012 e 

suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del 

servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla base di 

criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente nelle diverse realtà 

territoriali; 

✓ Questo Ente considera lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore fondamentale per migliorare la 

qualità dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico; 

✓ Esiste la reale necessità di realizzare infrastrutture in grado di offrire un servizio di ricarica 

altamente prestante a soggetti che in numero sempre più numeroso si avvalgono di veicoli a 

trazione elettrica parziale ed integrale; 

✓ che in quest'ottica si ritiene opportuno proseguire con la promozione di un piano di mobilità 

sostenibile, con particolare attenzione a promuovere l'uso dell’auto elettrica anche attraverso 

l’ulteriore individuazione di spazi per l'installazione di colonnine per la ricarica elettrica delle auto, 

sempre più performanti; 

CONSIDERATO che: 

✓ è stata individuata n. 1 area, presso la Via Caduti di Nassirya, distinta in catasto al Foglio n. 70, 

particella n. 904, adibita a parcheggio, che per disponibilità di spazi, dislocazione sul territorio 

comunale e numero e tipologia di utenti interessati risulta tecnicamente e funzionalmente idonea 

per la realizzazione di no.1 (una) stazione di ricarica ad alta potenza per veicoli elettrici composta 

da n. 3 colonnine di ricarica ad alta potenza fino a 300 Kw; 

✓ l’operatore economico EWIVA S.R.L., società partecipata dal Gruppo Enel, con sede legale con 

sede legale in Milano, Via Privata Grosio 10/4 CAP 20151, capitale sociale Euro 1.000.000,00, 

codice fiscale, partita IVA e iscrizione nel Registro delle imprese di Milano Monza Brianza Lodi 

n. 16223171006, si è dichiarata disponibile all’installazione di una stazione di ricarica HPC; 

✓ EWIVA, ha avanzato richiesta per l’installazione di una stazione di ricarica per veicoli ad alta 

potenza (sito High Power Charging), depositata agli atti del comune al protocollo n. 17959 del 

28.03.2023 costituita dalla seguente documentazione:  

  - protocollo d’intesa (bozza);  

  - bozza contratto diritto di superficie; 

  -  layout sito HPC 

   - scheda tecnica colonnina HPC;  



VISTO l’art. 57, c.8, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, che regola la realizzazione di stazioni di ricarica elettrica su suolo pubblico, cosi 
come aggiornato con il come aggiornato con il “Decreto aiuti ter”, D.L. N. 144 del 23/09/2022 
(convertito dalla Legge 17/11/2022 n. 175: “8. Un soggetto pubblico o privato puo' richiedere al 
comune che non abbia provveduto alla disciplina di cui al comma 6 ovvero all'ente proprietario 
o al gestore della strada, anche in ambito extraurbano, l'autorizzazione o la concessione per la 
realizzazione e l'eventuale gestione delle infrastrutture di ricarica di cui al comma 2,  lettere c) e d), 
anche solo per una strada o un'area o insieme di esse. Nel caso in cui l'infrastruttura di ricarica, per 
cui e' richiesta l'autorizzazione, insista sul suolo pubblico o su suolo privato gravato da un diritto di 
servitu' pubblica, il comune pubblica l'avvenuto ricevimento dell'istanza di autorizzazione nel proprio 
sito internet istituzionale e nella Piattaforma unica nazionale di cui all'articolo 8, comma 5, del 
decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257, dal momento della sua operativita'. Decorsi quindici 
giorni dalla data di pubblicazione, l'autorizzazione puo' essere rilasciata al soggetto istante. Nel caso 
in cui piu' soggetti abbiano presentato istanza e il rilascio dell'autorizzazione a piu' soggetti non sia 
possibile ovvero compatibile con la programmazione degli spazi pubblici destinati alla ricarica dei 
veicoli elettrici adottata dal comune, l'ottenimento della medesima autorizzazione avviene all'esito di 
una procedura valutativa trasparente che assicuri il rispetto dei principi di imparzialita', parita' di 
trattamento e non discriminazione tra gli operatori.”. 
VISTA la determinazione del Responsabile della V Direzione n. 357 del 18.10.2023 con la quale in 
osservanza agli anzidetti dettami normativi è stato approvato lo schema di avviso pubblico “istanza di 
autorizzazione per installazione stazione di ricarica elettrica su suolo di proprietà comunale” per 
l’individuazione di operatori economici interessasti alla realizzazione e gestione di una stazione di 
ricarica ad alta potenza (High Power Charger); 
CONSIDERATO che la Piattaforma Unica Nazionale per la pubblicazione dell’istanza di 
autorizzazione non è ancora attiva e che il monitoraggio dei dati ricade sui gestori dei servizi di 
ricarica; 
VISTO l’avviso pubblico: “istanza di autorizzazione per installazione stazione di ricarica elettrica su 
suolo di proprietà comunale”, pubblicato, unitamente alla Determinazione del Responsabile della V 
Direzione n. 357 del 18.10.2023, sul portale telematico del Comune di Castelvetrano nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti”, riferimento “Affidamenti” e all’albo pretorio on-line; 
PRESO ATTO che con il suddetto avviso pubblico è stata data la possibilità agli operatori economici 
di potere concorrere alla realizzazione e gestione della stazione di ricarica ad alta potenza; 

PRESO ATTO, altresì, che nessun operatore economico ha inoltrato istanza e che, pertanto, ai sensi 

dell’art. 23 del D.L. n. 144 del 23.09.2022, convertito con la Legge 17/11/2022 n. 175, può essere 

rilasciata l’autorizzazione al soggetto richiedente; 

CONSIDERATO che: 

- obiettivo prioritario il risanamento e la tutela della qualità dell’aria, tenuto conto delle importanti 

implicazioni sulla salute dei cittadini e sull’ambiente e dato atto che lo sviluppo della mobilità 

elettrica costituisce uno strumento essenziale per la riduzione dell’inquinamento sia atmosferico 

che acustico e presenta, altresì, elevate potenzialità di applicazione, tra l’altro, nell’ambito del 

trasporto privato e pubblico, nonché della logistica; 

- con l’attivazione della convenzione in oggetto questo Ente potrà fornire un ulteriore servizio alla 

collettività senza gravare sulle casse comunali; 

- il Comune di Castelvetrano, come previsto in convenzione, è libero di discutere o implementare 

programmi analoghi a quelli di cui alla convenzione con terzi a con altri Enti Pubblici; 

- Al termine della convenzione, il Comune di Castelvetrano avrà comunque la possibilità di 

richiederne la dismissione della Stazione HPC ed il ripristino dei luoghi a carico della EWIVA 

S.R.L; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

all’art. 147 bis del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

 

Ad unanimità espressi nei modi di legge 

 



D E L I B E R A 

 

 

1)  Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

2)   Di PRENDERE ATTO ed approvare lo schema di “PROTOCOLLO ‘INTESA PER LA 

REALIZZAZIONE Dl UNA STAZIONE DI RICARICA AD ALTA POTENZA (HIGH 

POWER CHARGER - HPC)" da realizzarsi ad opera di EWIVA S.R.L." che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

3)   Di PRENDERE ATTO degli impegni del Comune previsto dallo schema di protocollo 

d’intesa all’art. 4. 

   

4)  Di PRENDERE ATTO che sarà necessario costituire diritto di superficie a favore di EWIVA 

per la parte di cabine (di consegna e trasformazione) necessarie all’alimentazione della 

stazione HPC come da layout allegato. 

 

5)  Di PRENDERE ATTO che il Dott. Vincenzo Caime, Responsabile della V Direzione 

“Servizi a Rete ed Ambiente”, svolgerà le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

 

6)  Di DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento i provvedimenti e gli 

adempimenti di propria competenza in attuazione della presente deliberazione, ivi compresa la 

stipula della convenzione. 

 

7)   di DICHIARARE con separata e unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Filippo Foscari                                                                    F.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 20/12/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                               F.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE V 

Servizi a Rete ed Ambiente 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

  

OGGETTO: Approvazione schema di “CONVENZIONE 

PER LA REALIZZAZIONE   DI   UNA   STAZIONE   DI   

RICARICA AD ALTA POTENZA (HIGH POWER 

CHARGER - HPC)" da realizzarsi ad opera di EWIVA 

S.R.L. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            Lì 18/12/2023 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                      Dott. Vincenzo Caime 

          F.to Vincenzo Caime 

  

                                                                         ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale  

Il 20/12/2023 

 

con deliberazione n. 255 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 

 

❑ SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa 

esprime parere: favorevole 

__________________________________________________

____________________________________ 

 

Data 18/12/2023             IL RESPONSABILE 
                                        F.to Vincenzo Caime 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

parere: favorevole 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data  18/12/2023             IL RESPONSABILE 

 

                                      F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     

€. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 



 

II Responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 

l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che: 

✓ il Comune di Castelvetrano pone tra i suoi obiettivi quello di garantire sempre maggiori servizi 

al cittadino valorizzando 1’aspetto ambientale e di vivibilità degli spazi pubblici, sfruttando le 

tecnologie innovative in ambito di mobilità sostenibile; 

✓ Una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle Aree urbane in Europa è legato 

alle emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da numerosi 

studi sul tema; 

✓ A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare 

politiche volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l'inquinamento atmosferico, 

tutelare la salute dei cittadini e migliorare l’ambiente circostante; 

✓ Un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di una 

rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio; 

✓ La Legge Italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate 

a favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la 

realizzazione di reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 

✓ I1 Piano Nazionale infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica 

(PNIRE), approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della succitata Legge n. 

134/2012 e suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo sviluppo 

unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio 

nazionale, sulla base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente 

nelle diverse realtà territoriali; 

✓ Questo Ente considera lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore fondamentale per 

migliorare la qualità dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico; 

✓ Esiste la reale necessità di realizzare infrastrutture in grado di offrire un servizio di ricarica 

altamente prestante a soggetti che in numero sempre più numeroso si avvalgono di veicoli a 

trazione elettrica parziale ed integrale; 

✓ che in quest'ottica si ritiene opportuno proseguire con la promozione di un piano di mobilità 

sostenibile, con particolare attenzione a promuovere l'uso dell’auto elettrica anche attraverso 

l’ulteriore individuazione di spazi per l'installazione di colonnine per la ricarica elettrica delle 

auto, sempre più performanti; 

CONSIDERATO che: 

✓ è stata individuata n. 1 area, presso la Via Caduti di Nassirya, distinta in catasto al Foglio n. 70, 

particella n. 904, adibita a parcheggio, che per disponibilità di spazi, dislocazione sul territorio 

comunale e numero e tipologia di utenti interessati risulta tecnicamente e funzionalmente 

idonea per la realizzazione di no.1 (una) stazione di ricarica ad alta potenza per veicoli elettrici 

composta da n. 3 colonnine di ricarica ad alta potenza fino a 300 Kw; 

✓ l’operatore economico EWIVA S.R.L., società partecipata dal Gruppo Enel, con sede legale 

con sede legale in Milano, Via Privata Grosio 10/4 CAP 20151, capitale sociale Euro 

1.000.000,00, codice fiscale, partita IVA e iscrizione nel Registro delle imprese di Milano 

Monza Brianza Lodi n. 16223171006, si è dichiarata disponibile all’installazione di una 

stazione di ricarica HPC; 

✓ EWIVA, ha avanzato richiesta per l’installazione di una stazione di ricarica per veicoli ad alta 

potenza (sito High Power Charging), depositata agli atti del comune al protocollo n. 17959 del 

28.03.2023 costituita dalla seguente documentazione:  

  - protocollo d’intesa (bozza);  

  - bozza contratto diritto di superficie; 

  -  layout sito HPC 



   - scheda tecnica colonnina HPC;  
VISTO l’art. 57, c.8, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, che regola la realizzazione di stazioni di ricarica elettrica su suolo pubblico, 
cosi come aggiornato con il come aggiornato con il “Decreto aiuti ter”, D.L. N. 144 del 23/09/2022 
(convertito dalla Legge 17/11/2022 n. 175: “8. Un soggetto pubblico o privato puo' richiedere al 
comune che non abbia provveduto alla disciplina di cui al comma 6 ovvero all'ente 
proprietario o al gestore della strada, anche in ambito extraurbano, l'autorizzazione o la 
concessione per la realizzazione e l'eventuale gestione delle infrastrutture di ricarica di cui al 
comma 2,  lettere c) e d), anche solo per una strada o un'area o insieme di esse. Nel caso in cui 
l'infrastruttura di ricarica, per cui e' richiesta l'autorizzazione, insista sul suolo pubblico o su suolo 
privato gravato da un diritto di servitu' pubblica, il comune pubblica l'avvenuto ricevimento 
dell'istanza di autorizzazione nel proprio sito internet istituzionale e nella Piattaforma unica 
nazionale di cui all'articolo 8, comma 5, del decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257, dal 
momento della sua operativita'. Decorsi quindici giorni dalla data di pubblicazione, 
l'autorizzazione puo' essere rilasciata al soggetto istante. Nel caso in cui piu' soggetti abbiano 
presentato istanza e il rilascio dell'autorizzazione a piu' soggetti non sia possibile ovvero 
compatibile con la programmazione degli spazi pubblici destinati alla ricarica dei veicoli elettrici 
adottata dal comune, l'ottenimento della medesima autorizzazione avviene all'esito di una 
procedura valutativa trasparente che assicuri il rispetto dei principi di imparzialita', parita' di 
trattamento e non discriminazione tra gli operatori.”. 
VISTA la determinazione del Responsabile della V Direzione n. 357 del 18.10.2023 con la quale in 
osservanza agli anzidetti dettami normativi è stato approvato lo schema di avviso pubblico “istanza 
di autorizzazione per installazione stazione di ricarica elettrica su suolo di proprietà comunale” 
per l’individuazione di operatori economici interessasti alla realizzazione e gestione di una stazione 
di ricarica ad alta potenza (High Power Charger); 
CONSIDERATO che la piattaforma Unica nazionale per la pubblicazione dell’istanza di 
autorizzazione non è ancora attiva e che il monitoraggio dei dati ricade sui gestori dei servizi di 
ricarica; 
VISTO l’avviso pubblico: “istanza di autorizzazione per installazione stazione di ricarica elettrica 
su suolo di proprietà comunale”, pubblicato, unitamente alla Determinazione del Responsabile 
della V Direzione n. 357 del 18.10.2023, sul portale telematico del Comune di Castelvetrano nella 
sottosezione “bandi di gara e contratti”, riferimento “Affidamenti” e all’albo pretorio on-line; 
PRESO ATTO che con il suddetto avviso pubblico è stata data la possibilità agli operatori 
economici di potere concorrere alla realizzazione e gestione della stazione di ricarica ad alta 
potenza; 

PRESO ATTO, altresì, che nessun operatore economico ha inoltrato istanza e che, pertanto, ai 

sensi dell’art. 23 del D.L. n. 144 del 23.09.2022, convertito con la Legge 17/11/2022 n. 175, può 

essere rilasciata l’autorizzazione al soggetto richiedente; 

CONSIDERATO che: 

- obiettivo prioritario il risanamento e la tutela della qualità dell’aria, tenuto conto delle 

importanti implicazioni sulla salute dei cittadini e sull’ambiente e dato atto che lo sviluppo 

della mobilità elettrica costituisce uno strumento essenziale per la riduzione 

dell’inquinamento sia atmosferico che acustico e presenta, altresì, elevate potenzialità di 

applicazione, tra l’altro, nell’ambito del trasporto privato e pubblico, nonché della logistica; 

- con l’attivazione della convenzione in oggetto questo Ente potrà fornire un ulteriore servizio 

alla collettività senza gravare sulle casse comunali; 

- il Comune di Castelvetrano, come previsto in convenzione, è libero di discutere o 

implementare programmi analoghi a quelli di cui alla convenzione con terzi a con altri Enti 

Pubblici; 

- Al termine della convenzione, il Comune di Castelvetrano avrà comunque la possibilità di 

richiederne la dismissione della Stazione HPC ed il ripristino dei luoghi a carico della 

EWIVA S.R.L; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

all’art. 147 bis del D.lgs. n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n.174/2012;  

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

 

PROPONE 



Alla Giunta Comunale 

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto: 

 

1)  Di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione. 

 

2)   Di PRENDERE ATTO ed approvare lo schema di “PROTOCOLLO ‘INTESA PER LA 

REALIZZAZIONE Dl UNA STAZIONE DI RICARICA AD ALTA POTENZA (HIGH 

POWER CHARGER - HPC)" da realizzarsi ad opera di EWIVA S.R.L." che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

3)   Di PRENDERE ATTO degli impegni del Comune previsto dallo schema di protocollo 

d’intesa all’art. 4. 

   

4)  Di PRENDERE ATTO che sarà necessario costituire diritto di superficie a favore di 

EWIVA per la parte di cabine (di consegna e trasformazione) necessarie all’alimentazione 

della stazione HPC come da layout allegato. 

 

5)  Di PRENDERE ATTO che il Dott. Vincenzo Caime, Responsabile della V Direzione 

“Servizi a Rete ed Ambiente”, svolgerà le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

 

6)  Di DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento i provvedimenti e gli 

adempimenti di propria competenza in attuazione della presente deliberazione, ivi 

compresa la stipula della convenzione. 

 

7)   di DICHIARARE con separata e unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE 

Dott. Vincenzo Caime 

F.to Vincenzo Caime 

 

________________________________________ 










































